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درحالـی آمـار شـهدای جنـگ غـزه از 30 هـزار نفـر فراتـر رفتـه کـه عـاوه بـر 
بمـب و موشـک اکنـون قحطـی نیـز بـه جدیدتریـن آفـت کشـتار کـودکان 
یکـه تبدیـل شـده اسـت. تا کنـون حـدود 9 هـزار زن و 16 هـزار  در ایـن بار
یـر  کـودک در غـزه بـه شـهادت رسـیده اند کـه آمـار شـهدای مدفـون در ز
آوارهـای غـزه را نیـز بایـد بـه آن افـزود. عمـق فاجعـه و جنایـت در غـزه بـه 
حـدی اسـت کـه حتـی مقامـات اروپایـی و آمریکایـی نیـز کـه حامیـان 
بـان بـه  یم صهیونیسـتی هسـتند در مقابـل مطالبـه افـکار عمومـی ز ژ ر
اعتراض گشـوده و اقدامات نمایشـی را نیز در دسـتور کار قرار داده اند. 
دولـت آمریـکا درحالـی کـه بـرای بازگشـایی گـذرگاه رفـح و روانـه شـدن 
کمک هـای انسـان دوسـتانه پشـت مـرز تاشـی نمی کنـد تعـدادی بسـته 
یکـه پرتـاب کـرده تـا خـود را حامـی مـردم  غذایـی را از آسـمان بـه ایـن بار
غـزه نشـان دهـد. پرتـاب بـدون چتـر پالت هـای غـذا نیـز امـا خود به بای 
دیگـری تبدیـل شـده کـه بـر سـر مـردم غـزه فـرود آمـده و جـان چندیـن 
کنـون اعتراضـی  گرفتـه اسـت. سـکوت مدعیـان حقـوق بشـر ا نفـر را 
جهـان شـمول را به وجـود آورده اسـت. امـا در چنـد مـاه اخیـر اتفاقـات 
متفرقـه ای در فضـای رسـانه ای ایـران بازتـاب پیـدا کـرده که ضریب نفوذ 
یـادی کاهـش داده اسـت. در کنـار  اخبـار مرتبـط بـا فلسـطین را تـا حـد ز
ایـن اتفاقـات سـکوت به اصطـاح روشـنفکران مدعـی حقـوق زنـان نیـز 

جالـب توجـه اسـت. 

   روزجهانی زن یا روز آمریکایی زن
یه سال ۱۹۰۹ در نیویورک آمریکا برگزار شد.  نخستین مراسم روز زن در ۲۸ فور
این مراسم توسط حزب سوسیالیست آمریکا، برای یادبود اعتصاب »اتحادیه 
ک« در سال ۱۹۰۸ سازمان یافت. پس از مدتی  جهانی زنان کارگر صنایع پوشا
۸ مـارس بـه عنـوان روز جهانـی زن انتخـاب شـد امـا بـه نظـر می رسـد در دایـره 
فهم سیاسـتمداران آمریکایی فقط زنانی که در نیم کره غربی باشـند شایسـته 
بزرگداشـت هسـتند، بـه همیـن دلیـل نیـز کامـا هریـس، معـاون رئیس جمهـور 
یـکا درحیـن سـخنرانی خـود در روز جهانـی زن یـادی از زنـان غـزه نکـرده  آمر
و درحالـی کـه از سـقط جنیـن حمایـت می کنـد زنـان حاضـر بـه او معتـرض 

شـده و در مـورد حقـوق زنـان غـزه کامـا هریـس را مـورد سـوال قـرار می دهنـد. 

   بوی خون غزه از جهان نرفته است
بـی سـعی در لاپوشـانی فاجعـه غـزه دارنـد و  کـه رسـانه های غر درحالـی 
برگزار کننـدگان اسـکار نیـز بـه جـای پرداختـن بـه اتفاقـات جهـان بـا اجـرای 
یگـر بـه دنبـال جلـب توجـه هسـتند امـا مـردم جهـان و برخـی  یـان یـک باز عر
یتی ها بـه ایـن امـر توجـه دارنـد کـه نبایـد نسـبت بـه فاجعـه انسـانی  سـلبر
غـزه بی تفـاوت باشـند. حواشـی پیرامونـی اسـکار نشـان داد کـه بر خـاف 
یـان یـک  برگزار کننـدگان مخاطبـان حواس شـان هسـت کـه بـا اجـرای عر
یگـر اتفاقـات غـزه را فرامـوش نکننـد. درحالـی کـه خیابان هـای منتهـی  باز
ی اسـکار توسـط معترضـان بـه کشـتار غـزه مسـدود شـد   بـه محـل برگـزار
و صـدای مطالبـه توقـف جنـگ توسـط معترضـان بلندگوهـای اسـکار را 

کـرده بـود برخـی چهره هـای حاضـر نیـز بـا نمادهایـی مرتبـط بـا  بی تاثیـر 
کمپین  هـای حمایتـی از غـزه در مراسـم حاضـر شـدند تـا نشـان دهنـد در 
میـان آلودگـی صوتـی رسـانه های غربـی حامـی اسـرائیل پیـام معترضـان 
را بـه خوبـی گرفته انـد. یکشـنبه شـب در حالـی مراسـم اسـکار ۲۰۲۴ برگـزار 
شـد کـه فضـای کلـی مراسـم بـه گـزارش رسـانه ها، متاثـر از ماجـرای غـزه بـود. 
ی سـینه کـه بـا شـعار  یگـران بـا یـک نشـان سـرخ رو برخـی خواننـدگان و باز
ی فرش  »آتش بس برای غزه« و توسـط یک گروه هنری طراحی شـده بود، رو

قرمـز حاضـر شـدند. ایـن عامـت مربـوط بـه کمپینـی اسـت کـه در آن بیـش 
از ۴۰۰ هنرمند با امضای نامه  سرگشاده ای به جو بایدن خواستار »کاهش 

ی در غـزه« شـده اند.  تنـش و آتش بـس فـور

   صدای غزه در رسانه ها قطع نشود
کنـش منفـی بـه تـداوم  بـی و وا تغییـر موضـع نسـبی برخـی سیاسـیون غر
جنایـت در غـزه نشـان داد کـه تنهـا راه حـل قطـع حمایت هـای بین المللـی از 

یـم روایـت مـداوم ماجـرای  یم صهیونیسـتی و توقـف ماشـین جنگـی ایـن رژ رژ
یم صهیونیستی است. بازتاب جنایت  غزه و ایجاد فشار رسانه ای بر علیه رژ
باعـث می شـود در ادامـه سـلبریتی هایی کـه نمی خواهنـد محبوبیـت خـود 
را در بیـن مـردم از دسـت بدهنـد نیـز زبـان اعتـراض گشـوده و مطالبـه توقـف 
جنـگ را قـدرت بیشـتری ببخشـند. نمونـه ایـن اثـر رسـانه ای را همان طـور کـه 
تشـریح شـد می توان در مراسـم اسـکار مشـاهده کرد. در ایران اما مدتی اسـت 
لام مردم  که صدای حمایت از مردم فلسـطین به شـدت گذشـته نیسـت و آ
ایـن منطقـه کمتـر بازتـاب رسـانه ای پیـدا می کنـد و دلیـل ایـن امـر را می تـوان 
در بـه حاشـیه رفتـن فضـای رسـانه ای جسـت و جو کـرد. درحالـی کـه عبـارت 
یـادی فضـای رسـانه را بـه  »جـدی می فرماییـد« احمـد مجـد زاده بـرای مـدت ز
یدئوی تنش لفظی در درمانگاه قم تمام ظرفیت  تصاحب خود درآورده و یا و
فکـر جامعـه را بـه خـود مشـغول کـرده اسـت، چطـور می تـوان توقـع داشـت 
اخبـار غـزه نیـز در جامعـه بازتـاب پیـدا کـرده و بیـن انبوهـی از صداهـای مهـم 
ی رخدادهایـی همچـون جـام  و غیرمهـم دفـن نشـود. عـاوه بـر حاشیه سـاز
یادی فضای رسانه  ملت های آسیا و انتخابات مجلس دوازدهم نیز تا حد ز
را بـه نفـع خـود جـذب کـرده و سـایر اخبـار را از دیـد مخاطبـان محـو کردند. در 
ی از سـلبریتی ها و همچنین مدعیان حقوق  چنین فضایی سـکوت بسـیار
یـد بـر علـت شـده تـا بحـران غـزه به نسـبت قبـل در افکار  کـودکان و زنـان نیـز مز

ایرانیـان اثر گـذار نباشـد. 

   مدعیان حقوق زنان خاموش شدند
درکنـار بـه حاشـیه رفتـن فضـای رسـانه ای عامـل دیگـری کـه باعـث می شـود 
یـاد مـردم غـزه بازتـاب پیـدا نکنـد سـکوت چهره هایـی اسـت کـه یـا خـود را  فر
فعـال حقـوق زنـان می داننـد و یـا در چنـد وقـت اخیـر در مـورد مطالبـات زنـان 
اظهـار نظـر کرده انـد؛ امـا لازم ندیده انـد کـه در روز جهانـی زن در مـورد تحـت 
فشـار ترین زنـان جهـان اظهار نظـر کننـد. از نـگاه ایـن مدعیـان حقـوق زنـان 
گـر مـردم غـزه هـم هویت شـان  گویـی زنـان غـزه اساسـا وجـود ندارنـد. شـاید ا
کنـون ایـن چهره هـا بـا دسـت  ی اسـامی تعریـف می شـد ا در تقابـل بـا جمهـور
بازتـری بـرای حمایـت از آنهـا نطـق می کردنـد. برخـی از ایـن چهره هـا نه تنهـا 
کـه در تقابـل بـا آنهـا نیـز کنـش  در حمایـت از مـردم غـزه موضعـی نگرفتـه 
نشـان دادنـد. در شـرایطی کـه نرگـس محمـدی، برنـده جایـزه سیاسـی صلـح 
ی اسـامی بـرای حمایـت از زنـان مردم  نوبـل بـه انـدازه تخریـب وجهـه جمهـور
غـزه دغدغـه نـدارد و در برابـر آن سـکوت کـرده و از درون زنـدان نطقـی منتشـر 
نمی کند جای خالی اش را شیرین عبادی، دیگر ایرانی برنده جایزه سیاسی 
صلـح نوبـل پـر کـرده اسـت. عبـادی البتـه در ایـن جـای خالـی کنشـی کامـا 
متعـارض بـا جایـزه ای کـه کسـب کـرده اسـت بـروز می دهـد. شـیرین عبـادی 
کنش مقاومت فلسطین به سال ها اشغالگری را آزاردهنده  در پیامی رفتار وا
ی برای کشتار مردم غزه برشمرد. عبادی در پیام  توصیف کرده و آن را مجوز
خـود جنایـت اسـرائیل را بـا عنـوان انتقام گیـری توجیـه کـرده و متذکـر شـده 
یم هیچ تعهدی نسـبت به موازین حقوق بشـری ندارد، پس  اسـت که این رژ
هیـچ نصیحتـی لازم نـدارد. عبـادی از همیـن فضـای به وجود آمـده نیـز بـرای 
یشـه ای را مماشـات  طرح اظهارات ضد ایرانی اسـتفاده کرده و تنها مسـاله ر
ی اسـامی به عنـوان حامـی حمـاس  بی انتهـای دولت هـای غربـی بـا جمهـور

و حـزب الله مطـرح سـاخته اسـت. 

 
چند روزی از ماجرای درمانگاه قم گذشته. جدای از اینکه رسانه های 
بان به دنبال تحریف واقعیت ماجرا و تحت تاثیر قرار دادن  فارسی ز
جامعه نسبت به این اتفاق هستند، در سمت دیگر همچنان اطاعات 
و موضع گیری مشخصی در مورد چند و چون ماجرای رخ داده در درمانگاه 
قم مطرح نشده است. با این حال اظهاراتی در این رابطه مطرح می شود که 
طلبه ای که در درمانگاه حضور داشته، اقدام به فیلمبرداری نکرده است. 
یافت  با این همه هنوز افکارعمومی پاسخ درستی درباره ابعاد ماجرا در
نکرده  اند. نگرانی اصلی اما همچنان پابرجاست. تاش برای ایجاد 
دودستگی در جامعه و عمیق کردن شکاف هایی که در جریان اتفاقات 
پاییز رخ داد، هنوز در دستور کار رسانه های فارسی زبان قرار دارد و این 
اتفاق بهانه تازه ای در اختیار آنها قرار داده است، با این حال برخی از افراد 
و مسئولان نیز بدون در نظر گرفتن شرایط جامعه و نگاه افکارعمومی به 
این اتفاق، اظهاراتی را مطرح کردند که کمک قابل توجهی به رسانه های 

فارسی زبان برای ادامه پروژه اتفاقات سال گذشته به شمار می رود. 

   انتقاد پاد از ماجرای قم، حمایت مشاور وزیر از طلبه 
روحانی

کنش های متفاوتی را حتی در  انتشار خبر درگیری در درمانگاه قم، وا
میان مسئولان به همراه داشته است. روز بعد از انتشار خبر درگیری، 
سکینه سادات پاد، دستیار رئیس جمهور در پیگیری حقوق و آزادی های 
کنش به این اتفاق هردو طرف را به یک اندازه مقصر  اجتماعی، در وا
دانست و گفت: »این خشونت های کامی، مواجهات نازیبایی  است که 
یم. این اتفاق بدی بود. دوطرف با هم با خشونت حرف می زدند.  باهم دار
برمبنای مبانی اخاقی و شرعی و عرفی باید طرفین را در این ماجرا مقصر 
بدانیم و نباید به سمت شخص دیگری غش کنیم.« اما در سمت دیگر 
در شرایطی که همچنان این انتظار وجود داشت که موضع دیگر مقامات 
ی پیگیری  ی از یک طرف رو و مسئولان در چنین شرایطی به جای جانبدار
اصل درگیری و دلایل آن استوار شود، در میان اظهار نظر برخی مسئولان 
ی از یک فرد قابل مشاهده است. میثم نیلی، مشاور وزیر ارشاد در  جانبدار
گر آن طلبه صبور از وضع آن فرد  کنش به این اتفاق در ویراستی نوشت: »ا وا
ک عکس گرفته بود هم خطا نکرده بود. محیط جامعه فضای  متوهم و هتا
خصوصی کسی نیست.« مهدی باقری نیز یکی از اعضای کمیسیون حقوقی 
گر احراز شود، که  کنش به این اتفاق گفت: »ا و قضایی مجلس هم در وا
ی  آن شخص روحانی، فیلم یا عکسی گرفته و سپس مشخص شود که و

ضابط قانون بوده و مجوز داشته، کارش هیچ اشکالی ندارد.«

   حداقل پازل اینترنشنال را تکمیل نکنید! 
جدای از اینکه واقعیت ماجرا چه بوده و اصا طلبه ای که در فیلم حاضر 

اسـت، فیلمـی گرفتـه یـا نـه؛ در نـگاه بـه فضایـی کـه رسـانه های فارسـی زبان 
در ایـن روزهـا بـه راه انداخته انـد، به نظـر می رسـد بعـد از گـذر از انتخابـات و 
یدئوهای مشـابهی همانند این اتفاق در روزهای  تاش برای وایرال کردن و
، ایـن موضـوع بـه وضـوح مشـخص اسـت کـه ایـن تـاش پـروژه  تـازه ای  اخیـر
بـرای ملتهـب کـردن جامعـه و ایجـاد احسـاس منفـی میـان مـردم اسـت. در 
کـه می توانـد  آتشـی براتفاقـات رخ داده باشـد  چنیـن فضایـی، تنهـا چیـزی 
و جامعـه را بـه سـمت ناآرامـی هـل دهـد، حرکـت در مسـیر و خواسـت ایـن 
کـه  نمونه هـای آن در  ی از یـک طـرف درگیـری اسـت  رسـانه ها  و جانبـدار
اظهـارات برخـی مقامـات و مسـئولان دیـده می شـود. در نگاهـی بـه شـرایط 
جامعه، می توان گفت التهابات و شکاف های موجود در جامعه همچنان 
ترمیـم نشـده اسـت و بازنمایـی هراتفاقـی می توانـد منجـر بـه برآشـفته شـدن 
دوبـاره جامعـه شـود. بـا در نظـر گرفتـن ایـن وضعیـت، انتظـار ایـن اسـت کـه 
کـه تنهـا افکارعمومـی را عصبانـی می کنـد و  مسـئولان بـه جـای اظهاراتـی 
شـکاف به وجود آمـده میـان آنهـا را تشـدید می کنـد، نسـبت بـه اطاع رسـانی 
دربـاره واقعیـت ماجـرا و آنچـه در درمانـگاه اتفـاق افتـاده عمـل کننـد و بـه 
ی از افـراد، بررسـی دقیـق ماجـرا را برعهـده دسـتگاه های  جـای جانبـدار
قضایـی بگذارنـد؛ در واقـع در چنیـن شـرایطی تنهـا موضوعـی کـه مـورد توجه 
کـردن ابعـاد ماجـرا و اعـام  یـت باشـد، مشـخص  قـرار دارد و بایـد در اولو
ی بـه  ن جانبـدار تخلـف و اشـتباهات دو طـرف و رسـیدگی قضایـی بـدو
ایـن ماجراسـت تـا از وارد شـدن ضربـه ای دوبـاره بـه جامعـه و افکارعمومـی 
کـه حداقـل اشـتباهات آنچـه در  جلوگیـری شـود و ایـن انتظـار وجـود دارد 
ماجـرای اتفاقـات سـال گذشـته رخ داد، تکـرار نشـود و جامعـه را بـه سـمت 

ملتهـب کـردن هـل ندهنـد. 

در تقسیم بندی هایتان جایی برای اعتماد عمومی     
بگذارید

اگر نگاه و تحلیل درستی از شرایط فعلی جامعه چه پیش از انتخابات و چه پس 
از آن داشته باشیم، مشخص است  تنها چیزی که جامعه به آن نیاز دارد، ترمیم 
شکاف های اجتماعی و دوری از ایجاد دعواهای سیاسی بی حاصل میان افراد 
و سایق سیاسی در جامعه است. در چنین شرایطی برخی از افراد حاضر در 
دولت، موضعی درست در تقابل با آنچه جامعه به آن نیاز دارد، می گیرند. در حالی 
که دستیار رئیس جمهور اعام کرد که هردوطرف را در این ماجرا مقصر می داند و 
نسبت به فیلم گرفتن طلبه روحانی نیز انتقاداتی مطرح کرد اما میثم نیلی، مشاور 
وزیرارشاد در این ماجرا مشخصا از طلبه روحانی جانبداری کرد و گفت: »اگر آن 
ک عکس هم گرفته، خطا نکرده است.« این  ، از آن فرد متوهم و هتا طلبه صبور
اظهار نظر را می توان یکی از مصادیق تکمیل کننده پازل رسانه های فارسی زبان 
گرچه ماجرای  برای تعمیق شکاف های به وجود آمده در جامعه دانست. ا
درمانگاه قم تنها موضوعی نیست که اظهارنظر وی پیرامون آن به نارضایتی ها و 
احساسات مردم جامعه دامن می زند. موضعی که اخیرا پیرامون صحبت های 
حمیدرسایی  از جانب رسانه ای که به مدیر مسئولی مشاور وزیر ارشاد اتخاذ 
شده  نیز به دیگر اظهارات در این رابطه اضافه می شود. حمیدرسایی نیز خود 
یکی از افرادی بود که علی رغم تذکر رهبر انقاب برای جلوگیری از اظهاراتی که 
کام مردم را تلخ می کند، در رسانه ملی همچنان به این اختافات و دعواها دامن 
زد و رسانه ای که مدیر مسئول وزیر ارشاد دولت سیزدهم است نیز به حمایت از 
وی و اظهاراتش پرداخت. دعواهایی که نه تنها دردی از نارضایتی های موجود 
در جامعه دوا نمی کند و منجر به ایجاد حس امیدواری نمی شود، بلکه آسیب 
دوچندانی نیز به این شکاف ایجاد شده وارد می کند. حمایت این رسانه   که 

توسط فردی درون دولت اداره می شود  از رسایی، که در لیست امنا -که گفته 
می شد  مورد حمایت دولت است - قرار دارد شائبه حمایت دولت از او را تقویت 
یادی را متوجه دولت می کند و باتوجه  می کند. به واقع این موضع گیری ها هزینه ز
به این انتصاب با »سین« و »صاد« وی به دولت، این ماجرا و حواشی پیش آمده، 

متوجه دولت می شود. 

   تصویربرداری مصداق نهی از منکر نیست
عضو کمیسیون قضایی مجلس در اظهارات خود به این موضوع اشاره می کند 
که اگر اثبات شود  فرد ضابط قانون بوده و مجوز داشته، از او حمایت می شود. 
گر برمبنای قانون آنچه در درمانگاه قم از جانب طلبه روحانی  اتفاق افتاده  ا
ی  است، مورد بررسی قرار بگیرد، در واقع فرد در صورتی مجاز به تصویربردار
از فردی که حجاب را رعایت نکرده بود، هست که ضابط قانونی باشد. البته 
ی از افراد بی حجاب مطرح می شد هنوز  آنچه که در مورد امکان تصویربردار
به صورت قانون در نیامده است و مصوب نشده است. بر این اساس اگر فرد 
ی  ی از فرد بی حجاب کرده باشد، نمی توان تصویربردار اقدام به تصویربردار
را مصداق امر به معروف و نهی از منکر دانست. در قانون حمایت از آمران 
به معروف و ناهیان از منکر مصوب سال ۹۴، اقدام به امر به معروف زبانی و 
ی وظیفه آحاد مردم است اما اقدام عملی در این باره، وظیفه دولت  نوشتار
است. براین اساس نمی توان گفت این طلبه  در درمانگاه قم اقدامی تحت 
عنوان امر به معروف یا نهی از منکر انجام داده است. عاوه براین اقدام به 
فیلمبرداری تنها از جانب نیروی انتظامی و ضابطان امکان پذیر است و در 
کنون اظهاراتی مبنی بر مجوز  این شرایط قانون می توان از فرد حمایت کند؛ تا
انجام این اقدام از جانب این روحانی، مطرح نشده است. در سمت دیگر اما 
قانونی که مجوز انجام این اقدام توسط نیروی انتظامی  را صادر می کند، یعنی 
لایحه عفاف و حجاب نیز هنوز تصویب و تبدیل به قانون نشده است. جدای 
از اینکه فراهم شدن این امکان از جانب مردم معمولی برای تصویربرداری و 
ارسال آن به مجریان قانون نیز مورد انتقاد قرار داشت، از طرفی نیز در بندهای 
این لایحه این نکته مورد اشاره قرار گرفته بود که افراد می بایست به کسانی که 
در محل کار آنها حضور پیدا می کنند و حجاب نامناسب دارد، تذکر دهند یا 
مورد را گزارش دهند، در غیر این صورت خودشان جریمه می شوند. ناظر به این 
موارد این انتقاد مطرح می شد که این طرح ها، مشخصا مردم را در مقابل مردم 
قرار می دهد و تعداد دعواهای رخ داده میان مردم در خیابان ها و محل کسب 
تی  را بیشتر می کند. امری که به نظر می  رسد، پیش از تصویب قانون، مشکا
را به وجود آورده است. نقد دیگری که می توان به این قانون وارد کرد، این است 
گر افراد در  که اگر این موارد و شرایط به قانون تبدیل شود، ابهام وجود دارد، که ا
خیابان به نیت ایجاد مزاحمت اقدام به فیلمبرداری از مردم کنند و اقدام  را 
این گونه توجیه کنند که برای ثبت بی حجابی افراد، فیلمبرداری کرده اند، قرار 
است چه برخوردی صورت گیرد؛ در آن شرایط آیا این اقدام، مصداق نقض 
حریم خصوصی افراد نیست؟ به نظر می رسد هنوز جای خالی پرداخت به این 
مساله و ابهامات ناشی از آن احساس می شود. موضوعی که قانونی شدن آن در 

این شرایط منجر به پیچیده تر شدن آن خواهد شد. 

چه کسانی نسل کشی بزرگ ۱۴۰۲ را ندیدند؟

رفوزه شدن روشنفکری ایران در آزمون غزه

»فرهیختگان« بررسی می کند

فرمول دوقطبی سازی در ماجرای درمانگاه قم

علی مزروعی
خبرنگار گروه نقد روز

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز
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